¹ Farklı ilim dallarında yetkin olmak ve bu yetkinliği ortaya koymak ulemanın önem-sediği bir husustur. Sa'düddîn et-Teftâzânî'nin ve es-Seyyid eş-Şerîf el-Cürçânî'nin derslerinde bulunmuş, münazaralarına katılmış ve sorularının birçoğunu cevaplarıyla birlikte ezberlemiş bir kimse olan Alâüddîn Ali b. Musa er-Rûmî (ö. 841/1437) bu türden biridir. Onun münazara yaptığı kimselere cevabını iyi bildiği bu soruları yönelte-rek galip geldiği kaydedilmektedir. Rûmî, bunlardan yedisini altı bölüm ve bir hatime altında bir risale hâline dönüştürmüştür. Bunlar sırasıyla *tesmiye*, *abbâru'n-nübüvve*, *fıkıh*, *usûl*, *belâğa* ve *mantık* hakkındadır. Bu risalede yer alan soruları cevaplama sa-dedinde önce tuğracı Sirâcüddîn (ö. 886/1481) bir risale, sonra da Molla Hüsrev Mehmed b. Ferâmurz (ö. 885/1480) *Nakdül-efkâr fî reddi'l-enzâr* adında bir risale kaleme almıştır. Molla Hüsrev "hamd insanoğlunu tam bir akılla değerli kılan Allah'a mahsustur / الحمد لله الذى كرم بنى آدم بالعقل القويم" şeklinde başlayan risalesinde Sirâcüddîn'in verdiği cevapları tartışmış, ayrıca da bunlara kendi cevaplarını yazmış-tır. Bkz. Kâtib Çelebi, Hacı Halife Mustafa b. Abdullah, *Keşfü'z-zunûn an esâmi'l-kütüb ve'l-fünûn* (tsh. M. Şerefettin Yaltkaya & Kilisli Rifat Bilge; Ankara: Maarif Vekâleti Matbaası, 1941-1943), I, 91.

² Molla Şemsüddîn Muhammed b. Hamza el-Fenârî'nin (ö. 834/1430) Karaman ziyareti sırasında yazdığı bilmece tarzındaki sorular ilim faaliyetinin geniş bir yelpazede ele alındığını göstermesi bakımından önemlidir. Şehirde kendisini küçümseyen âlimleri imtihan amacıyla bir günde yazılan bu risale yirmi ilim dalını ihtiva etmektedir.

Kurulduğu ve genişlemeye başladığı zaman diliminin tam da bu kesişme noktasında

⁴ Kalın, İbrahim, "Osmanlı Düşünce Geleneğinin Oluşumu", *Osmanlı* (ed. Güler Eren, Kemal Çiçek & Cem Oğuz; Ankara: Yeni Türkiye Yayınları, 1999), VII, 41.

oluşu Osmanlı ilim geleneğine ayrı bir ivme fırsatı sunmuştur. Bu ivme önce, Dâvûd-i Kayserî (ö. 751/1350) ve Kutbüddîn İznîkî (ö. 821/1418) gibi isimler vasıtasıyla İbnü'l-Arabî çizgisini kendisine zemin olarak almış, Molla Fenârî (ö. 834/1430) ile birlikte Fahrüddîn er-Râzî (ö. 606/1210) çizgisine yönelen bir geçiş süreci yaşamış, ama asıl Sultan II. Mehmed döneminde Râzîci geleneğe demirlemiştir. Bu evrilme boşuna da değildir; zira Sa'düddîn et-Teftâzânî (ö. 792/1390) ve es-Seyyid eş-Şerîf el-Cürcânî (ö. 816/1413) gibi isimlerde en üst formuna ulaşan Râzî çizgisi, bu süreçte aynı zamanda İslâm ilim geleneğinin de tepe noktasını oluşturmaktadır. Önce İlhanlılar'ın, sonra da Timur'un bizzat hamiliğini yaptığı bu çizgi, Sultan II. Mehmed'le birlikte sistematik olarak Osmanlı'ya taşınmıştır.⁵

Dikey inşa, asıl metinlerin bazen tamamı ama genellikle belirli bir kısmı üzerinde gerçekleştirilen derinlikli bir tetkik ve tahlilden oluşmaktadır. Hatta bunun bir tür yüksek lisans veya doktora tezi niteliği taşıdığı ve böylelikle kişinin o alandaki rüşdünü ve yetkinliğini ispatlama işlevi gördüğü

namede, yüksek rütbeli müderrislerin İbnü'l-Hâcib'in (ö. 646/1248) *Muhtasarü'l-Müntebâ* adlı eserine Adudüddîn el-İcî tarafından yapılmış şerh, Burhânüddîn el-Merğînânî'nin (ö. 593/1196) *el-Hidâye'si*, Zemahşerî'nin (ö. 538/1143) *el-Keşşâfı* ve kendi seçecekleri bir eseri okutmaları kayda bağlanmıştır. Bkz. Atay, Hüseyin, *Osmanlılarda Yüksek Din Eğitimi: Medrese Programları-İcazetnâmeler-İslahat Hareketleri* (İstanbul: Dergâh Yayınları, 1983), 79-80. Bunlar dışında II.

⁹ Molla Hüsrev'in kelâm ilmini *asl*, fıkıhı ise *fer'* olarak nitelemesi, aynı şekilde kelâmı Müslümanlar'a ait teorik, fıkıhı da pratik bir felsefe olarak olarak konumlandırması bu bakımdan anlamlıdır; bkz. Kaya, Veysel, "Molla Hüsrev'in (885/1480) İlm-i Kelâm'a Yaklaşımı: O Bir Kelâm Karşısı mıydı?", *Osmanlı'da İlim ve Fikir Dünyası: İstanbul'un Fethinden Süleymaniye Medreselerinin Kuruluşuna Kadar* (ed. Ömer Mahir Alper & Mustakim Arıcı; İstanbul: Klasik Yayınları, 2015), 202-206.

Sarıkaya, Yaşar, "Osmanlı Medreselerinde Aklî İlimlerin İhmalî Meselesi Üzerine Bazı Mülâhazalar", *Osmanlı Dünyasında Bilim ve Eğitim Milletlerarası Kongresi Tebliğleri (İstanbul 12-15 Nisan 1999)* (der. Hidayet Yavuz Nuhoglu; İstanbul: İslâm Tarih, Sanat ve Kültür Araştırma Merkezi [IRCICA] Yayınları, 2001), 145-158.

⁴⁰ Celâlüddin es-Süyûtî (ö. 911/1505), Ebû Yahya Zekeriyya el-Ensârî (ö. 926/1520), Şihâbüddin er-Remlî (ö. 957/1550), İbn Hacer el-Heytemî (ö. 974/1567), Ali el-

düşünme biçiminde pek çok güncel sorun, geçmişte üretilmiş bilgiler üzerinden çözüme bağlanmaya çalışılır. Bu, anlamın yeniden örgütlenmesi, daha doğru bir ifadeyle geçmiş üzerinden yeniden kurulmasıdır. Verili düşünme biçimi, Müslüman-Arap coğrafyada ağırlıklı olarak hadis ve rivayet malzemesi üzerinden gerçekleşirken, Osmanlı muhitinde bu kısmen kendisini göstermekte,⁴¹ ancak ağırlıklı olarak fıkıh ve fetva literatürü üzerinden varlık bulmaktadır. Fıkhın öne çıkmaya başladığı böyle bir süreçten en fazla etkilenen disiplinlerden birisi kelâmıdır; zira en yüce

Müttakî el-Hindî (ö. 975/1567), Şemsüddîn el-Hatîb eş-Şîrbînî (ö. 977/1570), Bedruddîn el-Gazzî (ö. 984/1577), Kutbuddîn en-Nehrevâlî (ö. 990/1582), İbn Gânim el-Makdisî (ö. 1004/1596) ve Aliyyü'l-Kârî (ö. 1014/1605) gibi isimler ve eserleri söz konusu söylemin bu süreçteki önemli taşıyıcılarıdır. Bunlar içerisinde Bedruddîn el-Gazzî, İstanbul'la irtibatlıdır ve Anadolu kökenli önemli isimlere hocalık yapmıştır. Çivizâde Mehmed Efendi, Bostanzâde Mehmed Efendi, Mu'îdzâde el-Amâsî ve Fevzi Efendi gibi isimler öğrencileri arasındadır; bkz.

Onun sayesinde bid'atler ortadan kaldırılmış, adalet ve insaf nehirleri her tarafa yayılmıştır. Bu yüzden Bircendî eserini ona ithaf etmek istemiştir; bkz. Bircendî, Nizâmüddîn Abdül'alî b. Muhammed, *Şerhu Zübde'ti'l-Usûl* (Nuruosmaniye Kütüphanesi, 1335), vr. 2b.

⁷⁵ Bunlar arasında Molla Şeyh Muzafferüddîn Ali eş-Şîrâzî, Molla Tabîb Osman (ö. 950/1543), Molla Hekim Şâh Mehmed el-Kazvînî, Molla İsmail eş-Şîrvânî (ö. 940/1533), Molla Hâfızüddîn Muhammed b. Ahmed (ö. 957/1550), Molla Şâh Kâsım b. Şeyh el-Mahdûmî (ö. 948/1541), Kadızâde Zahîruddîn el-Erdebîlî (ö. 930/1523), Molla Muhyiddîn Mehmed el-Karabâgî (ö. 940/1533), Molla İbn Şeyh eş-Şebüsterî, eş-Şerîf el-Acemî (ö. 930/1523), Kırtaszâde Molla Muhyiddîn Mehmed (ö. 922/1516), Molla Kethüdâzâde, Saçlı Emir olarak bilinen Molla Muhyiddîn Mehmed b. Abdilevvel et-Tebrîzî, Molla Hüsâmüddîn et-Ta'leşi el-Acemî (ö. 964/1556), Mevlâna eş-Şerîf el-Mehdî el-Fikârî eş-Şîrâzî (ö. 956/1549), Molla Ali el-İsfahânî (ö. 933/1526), Şeyh Sinânüddîn Yûsuf el-Erdebîlî (ö. 951/1544) gibi isimler yer almaktadır. Bkz. Taşköprülüzâde, *Osmanlı Bilginleri: eş-Şakâiku'n-Nu'mâniyye fî ulemâi'd-Devleti'l-Osmâniyye* (çev. Muharrem Tan; İstanbul: İz Yayıncılık, 2007), 254, 255, 268, 323, 330, 331, 338, 340, 346, 361, 362, 364, 368.

Mehmed zamanındaki çerçeve ilerleyen süreçte içe dönük bir tarzda daha da muhkem hâle gelir. Buna karşın İran diyarındaki ulema, Devvânî ile birlikte Teftâzânî ve Cürçânî'de müşahhas hâle gelen söylemin yatay sınırlarını belli ölçüde genişleten bir çaba ortaya koyar. Kemâlüddîn el-Lârî (ö. 928/1522), Ali b. Hüseyin el-Kerekî (ö. 940/1533), İsmâüddîn el-İsferâyînî (ö. 944/1537), Gıyâsüddîn Mansûr ed-Deşteki (ö. 949/1542), Muslihuddîn el-Lârî (ö. 979/1571), Mîrzâcân Habîbullah eş-Şîrâzî (ö. 994/1585), Mîr Fahrüddîn el-Esterâbâdî, Kemâlüddîn el-Erdebîlî (ö. 950/1543), Hüseyin el-Halhâlî (ö. 1014/1605), Yûsuf el-Karabâğî (ö. 1034/1624), Bahâüddîn el-Âmilî (ö. 1031/1621), Mîr Dâmad el-Esterâbâdî (ö. 1041/1631), Mîr Findiriskî el-Esterâbâdî (ö. 1050/1640-41), Molla Sadrâ eş-Şîrâzî (ö. 1050/1641) gibi isimler bunun önemli aktörleridir. Buradaki medrese sistemine yeni me-

⁷⁶ Müeyyedzâde, hocası Devvânî'ye giderken hediye olarak Hocasâde'nin *Tebâfüt*ünü götürmüş, bunu inceleyen Devvânî eseri takdir etmiş ve kendisinin de bu amaçla bir eser yazma niyetinde olduğunu, lakin gerek kalmadığını ifade etmiştir; bkz.

Onun Molla Fenârî'nin *Cibetü'l-vahde* isimli mantık risalesine yazdığı şerh, kendisinden sonraki süreçte üzerinde haşiye ve ta'lika hareketliliğinin yaşandığı temel bir metne dönüşür. Haşiye ve ta'lika yazarlar arasında Sadruddînzâde'nin öğrencisi Hoca Abdürrahîm Efendi, Kara Halil b. Hasan el-Boyâbâdî (ö. 1123/1721), Mehmed Emin b. Abdülhay el-Üsküdârî, (ö. 1149/1736), Cârullah Veliyyüddîn b. Mustafa el-İstanbûlî (ö. 1151/1738), Kasîrîzâde Mehmed Emin b. Mehmed el-Üsküdârî (ö. 1151/1738) gibi isimler bulunmaktadır. Sadruddînzâde'nin şerhi Eskicîzâde Ali Medhî b. Hüseyin el-Edirnevî (ö. 1243/1827) tarafından bilahare Türkçe'ye tercüme edilmiştir. Söz konusu dönem açısından bu türden hareketlilikler dikkate alınmayı hak etmektedir. Ancak bunun aklî ilimler alanında nitelikli ve kapsamlı bir ivmeye dönüşemediğini de belirtmek gerekir. Kâtib Çelebi bu noktada haklıdır ve gerçek anlamda ilme kendisini adanmış öğrencilerin sayısı sınırlıdır.

Aklî ilimler, belki Sultan IV. Murad gibi idarecilerin çabalarıyla cazip hâle gelmiştir ve bu ilimlerde donanımlı olmak medrese talebeleri için önemli bir kazanım niteliği taşımaktadır. Ne var ki medrese öğrencileri bu kazanıma, çok çaba sarf etmeden en kolay tarafından ulaşmak istemektedirler. Kara Halil el-Boyabâdî'nin Sadruddînzâde'nin *Şerhu*

Cibeti'l-vahde'si üzerine yazdığı haşiyenin girişinde sarf ettiği sözler bu durumu bütün çıplaklığıyla gözler önüne sermektedir. 1105/1694 yılında bu şerh üzerine müzakerede bulunan Boyabâdî'ye öğrencileri bir haşiyeye yazması temennisinde bulunurlar. Zira onlar bu eserin ihtiva ettiği konuların hem akfî hem de nakfî ilimler konusunda ilim yolculuğunun başında bulunanlar için önemli kazanımlar sunduğunu düşünmektedirler.